Ponechme však nyní posouzení a kritiku Mastriovy nauky stranou, a na závěr jí věnované kapitole si shrňme její hlavní rysy.

6. Shrnutí Mastriovy nauky

Jak jsme viděli, základním východiskem Mastriovy nauky o pojmu jsoucna je jeho odmítnutí formální distinkce na straně věci mezi jsoucnem a jeho vymežujícími principy a nahrazení této distinkce tomistickou distinkcí virtuální (hovoříme samozřejmě o pojmu

¹⁷⁹ „Secundo probatur ex ratione analogiae, quae ex sua natura cum univocatione sit compossibilis, tam ex ratione generali, quam ex ratione speciali, saltem ut in pluribus; ex ratione generali quidem, quia...inter univocum, et aequivocum non mediat analogum per abnegationem extremorum, quasi dari queat purum analogum, quod nec sit univocum, nec aequivocum, quia inter importare eandem rationem communi nomini correspondentem, quod convenit univocis, et non importare eandem rationem, quod convenit aequivocis, non datur medium, quia sunt contradictoria; ergo analogum semper erit cum altero istorum...“ – Mastrius 1646, Met. d.2.q.5.a.1.n.119 str.157a.

¹⁸⁰ „Quarto directe probatur univocatio entis ex ipsa Univocorum definitione tradita in Antepredicamentis ex qua colligitur ad constituendam univocationem sufficere unitatem rationis communis, nec nec meminit Aristoteles aequalitatis uniformitatis inferiorum in participanda communi ratione; cum ergo ex praecedentibus quaestionibus constat, ens habeat unam conceptum praecisum a suis inferioribus concludendum est esse univocum, esto inaequaliter in sua inferiora descendat, quia talis aequalitas, et uniformitas descendendi non est conditio necessaria ad substantiam univocationis, ut constat ex univocorum definitione sed tantum ad perfectionem eius...“ – Mastrius 1646, Met. d.2.q.5.a.1.n.121 str.159a-b.

¹⁸¹ „Denique adhuc potiri ratione stabilitur ens esse vere univocum ad substantiam, et accidens, quia, ut diximus supra...ens in ordine ad substantiam, et accidens habet rationem generis, ergo nequit univocatio negari...“ – Mastrius 1646, Met. d.2.q.5.a.1.n.122 str.160b.

jsoucná jakožto nadřazeném Bohu a stvoření, neboť v případě pojmu jsoucná jakožto nadřazeného kategoriím Mastrius podobně jako Poncius připustil, že jde o běžný rod). K tomuto závěru byl Mastrius přiveden silou tradičního argumentu z Boží jednoduchosti. Dalším důležitým rysem Mastriovy nauky je pak jeho revize nauky o poměru vnitřních modů konečnosti a nekonečnosti k pojmu jsoucná – jak jsme se přesvědčili, Mastriovy principy tíhnou k důsledku, že vnitřní mody, jelikož stojí mimo esenci Boha i stvoření jako takového, nejsou tím, od čeho především pojem jsoucná abstrahuje, nýbrž že těmito vymežujícími principy musejí být nějaké blíže neurčené, od jsoucná jako takového pouze virtuálně odlišné stránky realit Boha a stvoření, které tudíž mají povahu „tomistických diferencí“. Rovněž jsme však viděli, že Mastrius tento závěr nevyvodil zcela důsledně, a některé jeho formulace implikují tezi s jeho naukou jinak neslučitelnou, že virtuální distinkce, která je věcným základem umožňujícím abstrakci pojmu jsoucná, se nalézá mezi jsoucnem a jeho vnitřními mody. Pokud jde o způsob predikace pojmu jsoucná, Mastrius hájí jeho jednoznačnost, která však v případě jeho aplikace jak na Boha a stvoření, tak na substanci a akcident připouští zároveň jistý druh analogie, a to analogii atribuce vnitřní denominace.